239 *spinis coronatus* Cf. *Mc. 15,17* und *Iob. 19,2.*

241–242 *Oravit ... dilectus* Cf. *Mt. 3,16–17*; *Mc. 1,9–11*; *Lc. 3,21–22.*

247–248 *Nunc ... tuum* Siehe *Iob. 12,27–28*: "Pater, saluifica me ex hac hora ... Pater, clarifica nomen tuum". Im NT des Er., *LB VI*, 392 A: "Pater, seruato me ex hora hac ... Pater, illustra nomen tuum". In der *Expositio* haben A, *BAS* und *LB* "sanctifica", aber in den *Loca emendata* von 1529 hat Er. jedoch die Textform der Vulg. gewählt: "saluifica".

249 *dolores ... portabat* Cf. *Is. 53,4.*

250 *Venit ... clarificabo* *Iob. 12,28.*

251–252 *Oravit ... eum* Cf. *Lc. 22,43*: "Apparuit autem illi angelus de caelo, confortans eum". Im NT des Er., *LB VI*, 322 A: "Apparuit autem ei Angelus de coelo corroborans eum". Auch *Mt. 4,11*: "Et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei", und *Mc. 1,13*: "Et angeli ministrabant ei". Er. selbst hat in seiner *Expositio* das Wort 'ministrabant' (A, *BAS*, und *LB*) durch 'corroborabant' ersetzt (*Loca emendata* von 1529).

252–257 *Clamauit ... spiritum meum* Cf. Ps. Hier. *Brev. in Ps. 85*, Migne *PL 26*, 1079 A.

253 *clamans ... spiritum* Cf. *Mt. 27,50.*

256 *Consummatum est* *Iob. 19,30.*

257 *Pater ... meum* *Lc. 23,46.*

257–258 *Et hic ... suum* Cf. *Mt. 27,45*; *Mc. 15,33*; *Lc. 23,44–45.*

258–259 *testabatur ... mortui* Cf. *Mt. 27,51–53*; *Mc. 15,38*; *Lc. 23,45*. *Mt. 27,51* im NT des Er., *LB VI*, 146 A: "Et ecce, velum templi scissum est in duas partes, a summo vsque ad imum" (in der Vulg.: "a summo vsque deorsum").

*vsque ad imum, testabantur petrae fissae, monumenta aperta, rediuiui mortui.*  
 260 Hanc igitur extremam precationem auditurus dicit: *In die tribulationis clamauit ad te, quoniam exaudisti prius clamantem, sciens quod semper me audis.*

Quicquid autem hic egit caput, pro corpore suo egit quod est ecclesia. Huic viam aperuit ac formam praescripsit. Quot afflictionibus impedita est ecclesia! Quot persecutionum vndis pulsata, quot cruciatibus ac mortibus examinata! In hanc principum crudelitas, in hanc Iudeorum peruersitas, in hanc haereticorum impietas, in hanc totus mundus omni machinarum genere insurrexit. At ea memor exempli dominici in die afflictionis num confugit ad arma bellica, num ad fauores regum, num ad philosophiae praesidia? Nihil horum. Quid igitur? In die tribulationis clamauit ad Dominum et audita est.  
 270 An non audita est? Quid enim aliud perfecit immanitas consequentium, quam quod latius inclaruit euangelii gratia et Iesu gloria? Hoc erat quod illi petebant euangelii praecones. Datum est quod petebant: occisi sunt martyres, vicit euangelium. Quanquam autem non semper sunt Annae et Caiaphae, non semper Nerones ac Diocletiani, tamen ab exordio mundi vsque ad finem verum est quod scribit beatus Paulus: *Quicunque volunt pie viuere in Christo Iesu, consequitionem patientur.*

Breuiter, vndique spinarum satis cuique est. In his clamemus ad Dominum, non ad Baal, non ad artes magicas, non ad homines vel viuos vel mortuos, clamemus ad illum quo vt nihil est clementius ita nihil potentius; exaudiuit nos in capite clamantes, quum liberaret nos a tyrannide Belial; exaudiet rursum nos, quoties in eodem manentes clamamus afflicti propter iustitiam, ac nostram afflictionem vertet in nostram multorumque salutem et in nominis sui gloriam. Videmus orbem terrarum subiectum euangelio: trophyae crucis nusquam gentium non erecta tantam mundi mutationem videmus admirabili consilio Dei procuratam per ignominias, per mortes, per paucos humiles et iuxta mundum idiotas apostolos. Summi monarchae ad nomen Iesu ceruices inclinant; idola gentium cum agminibus deorum prostrata sunt, imo vt melius dicam nusquam sunt, ab uno Deo salus petitur ab omnibus. Hoc vt fieret clamauit Christus accinctus ad sacrificium, hoc et 285 hodie clamant omnes qui sunt viua membra Christi. Vt omnes gentes renascantur per Christum et illius amore fortiter perpetientes omnia propter iustitiam crucifigantur huic mundo per Christum, vt *ambulantes in nouitate vitae* ad exemplum Christi mereantur cum eodem regnare et glorificari.

*Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua. Clamauit pro gentium conuersione et exauditus dicit: Non est similis tui in diis, Domine.* Hoc gentes per euangelii tui lucem cognoscent et abiicient quod impie coluerunt. Nam qui sunt dii gentium? Portenta detestanda. Coluerunt dracones, crocodilos, boues et simias pro diis. Quid dementius? Sed hoc quoque stultius, quod lapides mutos ac ligna pro diis coluerunt, vt p[ro]ae his excusandi videantur, qui quibusdam hominibus honores diuinios detulerunt. Sed his

omnibus execrabilius, quod daemones impios, impostores et generi humano inimicos pro diis venerabantur. Ab his maioribus orti sumus, ab his abominandis malis per Christum liberati sumus. Sed qui solem et lunam reliquamque coeli militiam pro diis coluerunt, magnifica quidem corpora coluerunt, sed quid ad Deum qui ista condidit quum nihil essent? Da creaturam quamlibet sublimem, da potestates ac principatus, da supremum angelum ex ordine seraphico, nihil conditum cum conditore conferri potest. Angeli ministri sunt Dei cum tremore seruientes illius maiestati, cuius sublimitas nobis est incogitabilis. Ad tantae maiestatis splendorem exortum merito euanuerunt omnia facta deorum nomina, et vno ore nunc clamat vniuersus orbis: *Non est similis tui in diis, Domine.*

Vnde id liquet? Ex ipsis factis, subiecit enim: *Et non est secundum opera tua. Dii gentium daemonia, Dominus autem coelos fecit.* Dei virtus, sapientia et bonitas vndiquaque nobis relucet in rebus ab ipso conditis. Nam hic primus est

290 viua A: om. BAS LB.

313 Dominus A: Deus BAS LB.

260 *aediturus* Diphthongierte Orthographie für ‘editurus’. LB V, 530 F hat “editurus”.

275 276 *Quicunque ... patientur* Cf. 2. Tim. 3,12.

278 *Baal* Bá’al: Im alten Orient als Name einer bestimmten Gottheit, aber auch als Appellativum bekannt; im VT nur noch Eigenname einer nicht-israelischen Gottheit.

280 *Belial* Das hebräische bəlijá’al, dessen etymologische Herkunft nicht geklärt ist, hatte bereits im Spätjudentum (u.a. Qumran) die Bedeutung von 2. Cor. 6,15: “Quae autem conuentio Christi ad Belial?”. Vgl. Theologisches Wörterbuch zum Alten Testamente, hrsg. von G. J. Botterweck und H. Ringgren, I, 1970, 654–658.

281–282 *afficti propter iustitiam* Cf. Mt. 5,10 und 1. Petr. 3,14.

284 *trophaea crucis* ‘Trophaeum crucis’ oder ‘tropaeum crucis’ findet man bei verschiedenen alchristlichen Autoren als Symbol des Sieges Christi. Die Lesart ‘trophaea crucis’ u.a. bei Evagrius, *Alteratio inter Theophilum christianum et Simonem Iudeum*, Migne PL 20, 1178 B: “Trophaeam victricem reportans caelum concenderet [Christus]”.

*nusquam gentium* Cf. Ter. *Ad. IV*, 2: “Fratrem unusquam inuenio gentium”.

286 *idiotas apostolos* Cf. Act. 4,13 und 1. Cor. 1,18–31; auch im NT des Er., LB VI, 730 F, Annot. 21 zu 1. Cor. 14,16.

291–292 *perpetientes ... iustitiam* Cf. Mt. 5,10 und 1. Petr. 3,14.

292 *crucifigantur huic mundo* Cf. Gal. 6,14.

*ambulantes ... vitae* Cf. Rom. 6,4.

294 *Non est similis ... tua* Ps. 86,8: “Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua” (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.); “Non est similis tibi in diis, Domine, et non est secundum opera tua” (Aug. Enarr. in Ps. 85; Hier. Ps. Hebr.); “Non est similis tui in diis, Domine, non est iuxta opera tua” (Hier. Ps. Rom.); Οὐκ ἔστιν ὅμοιός σοι ἐν θεοῖς, κύριε, καὶ οὐκ ἔστιν κατὰ τὰ ἔργα σου (Sept.).

297–302 *Nam qui ... venerabantur* Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 12, CCSL 39, p. 1186, ll. 2–10.

303–320 *Sed qui ... est* Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 12, CCSL 39, p. 1186, ll. 10–31.

305 *qui ista condidit* Cf. Mc. 13,19 und Col. 1,16.

306 *potestates ac principatus* Cf. z.B. Eph. 3,10.

306–307 *supremum angelum ... seraphico* Im VT ist von Seraphim die Rede in Is. 6,2 und 6,6. Zum ‘ordo seraphicus’ cf. Isid. Orig. VII, 5: “Seraphin [angeli sunt] qui idcirco ardentes vocantur, quia inter eos et Deum nulli alii angeli consistunt, et ideo, quanto vicinus coram Deo consistunt, tanto magis claritate diuinis luminis inflammantur”, Migne PL 82, 273 D 274 A. Auch Hier. Comm. in Is. III zu Is. 6,2–7, CCSL 73, pp. 85–89.

307–308 *Angeli ... Dei* Cf. Hebr. 1,7.

312–328 *Vnde ... in terra* Cf. Ps. Hier. Brev. in Ps 85, Migne PL 26, 1079 B: “Non reperitur in simulacris gentium, qui sic possit ut tu operari”.

313 *Dii ... fecit* Ps. 96,5.

315 gradus ad cognoscendum Deum. An non admirandum opus hic mundus? In hoc opere quanta relucet autoritas, potentia, bonitas et sapientia! Ex huius contemplatione quidam mundi sapientes perspexerunt Dei virtutem ac sempiternam illius diuinitatem: quanto plus visuri si contemplati fuissent oculis fidei. Nec coelos fecit tantum sed et angelos fecit. Breuiter nihil est factum  
 LB 532 320 quod ab ipso factum non est. Quam admirabiliter autem hoc opus suum tuetur et gubernat! Quanto admirabilius genus humanum restituit! Quam incomprehensibili consilio ecclesiam suam redemit, instituit, ditauit, prouexit. Ipse Deus induit hominem et morte sua reconciliauit homines Deo. Quid simile fecerunt dii gentium? Illi deluserunt miseros ut haberent mortis socios,  
 325 hic patefacta veritate sanauit omnes. Illi pellicebant ad turpitudinem, hic abstulit peccata mundi. Illi demergebant cultores suos in barathrum, hic euehit in coelum. Quorsum igitur attinet alios deos quaerere, quum unus sit adeo caeteris sublimior, ut nullus sit illi similis nec in coelo nec in terra?

Hic si respicimus ad horum temporum mores, fortasse non inuenimus 330 templa in quibus Ioui aut Mercurio aut Veneri thurificatur, at vereor ne in multorum pectoribus velut in templis huiusmodi diis fiant sacra. Quicquid Deo praetulisti deum tibi fecisti et quodammodo Deum unicum ac verum abnegasti. Quemadmodum autem piorum corpora templum sunt Dei, quae prophanare vetat Paulus, ita pectus auari templum Mammonae, corpus libidinosi templum est Veneris, pectus ambitiosi templum est Iouis, pectus genethliaci templum Appollinis, pectus luxui vacantis templum est Comi aut si mauis Sileni. Quoties eiusmodi cupiditatibus, contemptis Dei praeceptis, obtemperas, toties victimam offers non Deo sed daemonibus. Non est quod horreant aures vestrae sermonem ominis abominandi, magis horreant animi 335 vestri rem multo detestabiliorem. Atqui hic si quis velit animo serio rationem subducere, quantum intersit inter ea quae nobis largiuntur isti dii cupiditatum nostrarum et quae donat Deus noster, toto pectore clamabit: *Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua.*

Si quaeris honorem, ille largitur aeternam gloriam; si principatum, asciscit 345 in regnum suum cuius non erit finis; cum hoc confer quae tibi promittit tuus Iuppiter, si quid omnino potest promittere. Si diuitias, in illo possides omnia, qui solus Dominus est omnium. Ad hoc quid est quod tuus tibi pollicetur Mercurius? Si oracula, habes scripturam certissimae fidei, qua tibi loquitur Deus ex adyto suo quoties vis. Si voluptatem, solus ille dat gaudium plenum  
 350 quod auferre nemo potest. Quid simile dant suis cultoribus Venus et Comus? Liceat apud pietatem vestram, fratres, quod verum est libere dicere. Quid refert explosos esse deos e templis gentium, si nos illis immolamus victimas in mentibus nostris? Multi sunt titulo christiani qui re colunt daemones.

Explodamus itaque, exhibemus deos inutiles e pectoribus nostris, et tota 355 fiducia collocata in uno Deo, *qui fecit et coelum et terram*, memores tot beneficiorum quae in nos effudit dicamus et dicamus ex animo: *Non est similis*

*tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua. Omnes gentes quascunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine.* Iudei Hierosolymis adorabant, Samaritani in montibus; gentes innumeris superstitionibus variisque ritibus varios deos adorabant. Verum hoc impetravit mors Christi, ut vnius veri Dei nomen per vniuersum orbem omnibus gentibus inclaresceret. Non omnes homines crediderunt euangelio, sed nulla est natio quae non recepit Christi doctrinam. Quid mirum si restituit omnes gentes qui fecit omnes gentes? Non passus est *benignus conditor* perire plasma suum, refecit per mortem Filii quod fecerat per Filium. Nam verbo suo condidit vniuersa. Semel illas fecerat, et auersae a conditore coluerunt creaturam supra eum qui condidit omnia. Denuo fecit illas regenerans *verbo vitae*, ut essent noua creatura. Iudei crucifixerunt Dominum et iudicarunt sese indignos regno Dei; horum itaque incredulitas ianuam aperuit omnibus gentibus, ut venirent per fidem qui per impietatem

319 est factum A: factum est BAS LB.

316–318 *Ex huius ... diuinitatem* Cf. Rom. 1,20.

319–320 *Breuiter ... non est* Cf. Ioh. 1,3.

323 *Deus induit hominem* ‘Induere hominem’ bei Tert. *Adv. Praxeon* 12, Migne PL 2, 191. 325–326 *bis abstulit ... mundi* Cf. u.a. Ioh. 1,29 und Rom. 11,27.

328 *nullus ... terra* Cf. 1. Rg. 8,23 und 2. Chr. 6,14.

333–334 *Quemadmodum ... vetat* Paulus Siehe 1. Cor. 3,16–17.

334 *tempium Mammonae* Das aramäische Wort ‘Mamón’ (unsicherer Herkunft) bedeutet ‘Geld’, ‘Vermögen’, ‘Besitz’, usw. Im NT, u.a. in Mt. 6,24.

335–336 *pectus genethliaci* Zu ‘genethliacus’, ‘Horoskopsteller’, cf. Gell. XIV, 1,1; Aug. Civ. XXII, 28, CSEL 40, II, p. 655, und Doctr. chr. II, 21, Migne PL 34, 51.

336–337 *Comi ... Sileni* Comus ist ein griechischer Gott der Betrunkenheit, deswegen zu vergleichen mit dem Satyr Silenus, dem Erzieher und Begleiter des Bacchus.

345 *regnum ... finis* Cf. Lc. 1,33.

349–350 *gaudium ... potest* Cf. Ioh. 16,22–24.

355 *qui ... terram* U.a. Ps. 115,15 und Ps. 121,2.

357–358 *Omnes ... Domine* Ps. 86,9a: “*Omnes gentes quascunque fecisti venient*” (Er.; Hier. Ps. Rom. und Ps. Gal.; Vulg.); “*Omnes gentes quotquot fecisti venient*” (Aug. Enarr. in Ps. 85); “*Omnes gentes quas fecisti venient*” (Hier. Ps. Hebr.); Πάντα τὰ θυη, δσα ἐποίησας, ἤξουσιν (Sept.). Ps. 86,9b: “*et adorabunt coram te, Domine*” (Er.; Aug. Enarr. in Ps. 85; Hier. Ps. Rom., Ps. Gal. und Ps. Hebr.; Vulg.); καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιον σου, κύριε (Sept.). Ps.